
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 205/24 - CAPES/UAB - PROFESSOR CONTEUDISTA

Curso de Tecnologia em Segurança Pública

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, por meio do Núcleo de Tecnologia

e Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Alterar o Cronograma constante no Anexo II do referido Edital de Abertura

nº 048/24, para as disciplinas listadas abaixo:

Nome da disciplina Carga Horária
Período de

Execução

Fundamentos do direito penal e direito processual voltados à

segurança pública
60h Maio à Agosto

Macro e Microcriminalidade, Criminalidade Transnacional e

Reditícia
60h Maio à Agosto

Diversidade Cultura II - Racismo e violência contra Pessoa

Idosa, Indígenas e Pessoas com Deficiência
60h Maio à Agosto

Qualidade de vida e Saúde do Profissional de Segurança

Pública
45h

Setembro à

Novembro

Segurança Pública e sua relação com o sistema de justiça

criminal
60h

Outubro à

Fevereiro/25

Primeiros Socorros: Procedimentos e técnicas no atendimento

emergencial
45h

Outubro à

Dezembro/24

Gestão Integrada da Segurança Pública: Gabinetes de Gestão 60h
Outubro à

Fevereiro/25



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Integrada – Coordenação e planejamento em Grandes

Eventos

Mediador de Conflitos e Gerenciamento de Crises 45h
Novembro à

Fevereiro/25

Métodos e Técnicas de Pesquisa 60h
Outubro à

Fevereiro/25

ANEXO II .
PROCESSO SELETIVO - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DATA ETAPAS LOCAL

15/04/2024 a 22/04/2024 Inscrição exclusivamente através da
Internet, com anexação dos

documentos comprobatórios no
momento da inscrição

Portal Nutead
ead.uepg.br

Até 25/04/2024 Deferimento das inscrições e
resultado final após análise dos

documentos

Portal Nutead
ead.uepg.br
item 6.5

Até 2 (dois) dias úteis
após a divulgação do

edital de Resultado Final.

Envio de recursos referentes ao
Resultado Final

No site sei.uepg.br
item 6.8

Após 27/04/2024 Edital de Resultado final após análise
de recursos

Portal Nutead
ead.uepg.br

Inscrições pelo site ead.uepg.br/inscricoes.

Ponta Grossa, 15 de abril de 2024.

Profº. Dr. Rauli Gross Junior
Coordenação de Curso

Profª. Dra. Patricia Lucia Vosgrau de Freitas
Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Diretora NUTEAD/UEPG

http://ead.uepg.br/
http://ead.uepg.br/
https://sei.uepg.br/
http://ead.uepg.br/

